Для внебюджетных организаций и ИП
                                                                                                                                                        Карточка №_______________
Д О Г О В О Р   № _____________________
оказания услуг по поверке (калибровке) средств измерений
г. Ростов-на-Дону

          « _____»_____________   20_______ г.
Федеральное бюджетное учреждение «Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Ростовской области» (ФБУ «Ростовский ЦСМ»), именуемое в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ», в лице начальника бюро приема Любичевой Галины Кимовны, действующего на основании доверенности № 15 от 25.01.2018, с одной стороны и ________________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________, именуемое(ый) в дальнейшем «ЗАКАЗЧИК», в лице _____________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________, действующего на основании ______________________________________________________________________, с другой стороны, заключили договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ принимает на себя по поручению ЗАКАЗЧИКА обязательства по оказанию услуг по поверке (калибровке) и техническому обслуживанию средств измерений (далее – поверке), предоставленных ЗАКАЗЧИКОМ, а ЗАКАЗЧИК обязуется оплатить и  принять результаты поверки.
1.2. Услуги по договору  оказываются ИСПОЛНИТЕЛЕМ  в соответствии с Федеральным законом от 26.06.2008 года № 102-ФЗ

«Об обеспечении единства измерений», Порядком проведения поверки СИ, требованиями к знаку поверки и содержанию свидетельства о поверке, утвержденными Приказом Минпромторга России от 02.07.2015г.  №1815,  подзаконными нормативно-правовыми актами Российской Федерации в области обеспечения единства измерений и утвержденными методиками поверки (калибровки) СИ.
1.3. Оказание услуг по поверке и техническому обслуживанию средств измерений (СИ) осуществляется в соответствии с предоставленным ЗАКАЗЧИКОМ и согласованным ИСПОЛНИТЕЛЕМ графиком поверки (калибровки) (далее – график поверки) средств измерений (СИ), являющимся  неотъемлемой частью настоящего договора (приложение № 1).
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. ЗАКАЗЧИК обязуется:
2.1.1. Предоставить ИСПОЛНИТЕЛЮ вместе с настоящим договором на согласование и утверждение график поверки СИ, подлежащих поверке в текущем году, а в период с 15 сентября по 15 декабря представить график поверки СИ, подлежащих поверке в следующем году.
2.1.2. Предоставить ИСПОЛНИТЕЛЮ средства измерений укомплектованные, в работоспособном состоянии, очищенные от пыли и грязи, со свидетельством о последней поверке. При необходимости ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе затребовать техническую документацию: паспорт, инструкцию по эксплуатации, методику поверки.
2.1.3. Получить  СИ после поверки в течение 15 календарных дней после подписания акта оказанных услуг.
2.1.4. В случае поверки СИ на территории ЗАКАЗЧИКА обеспечить ИСПОЛНИТЕЛЮ надлежащие условия поверки, при необходимости – возможность использования эталонов, поверочного и вспомогательного оборудования, принадлежащих ЗАКАЗЧИКУ. При этом срок проведения поверки должен быть согласован сторонами дополнительно.
2.1.5. Информировать ИСПОЛНИТЕЛЯ в письменной форме о невозможности проведения поверки СИ по объективным причинам в согласованные в графике поверки сроки не позднее, чем за 30 календарных дней до предполагаемой даты поверки.
2.1.6. Своевременно оплатить оказанные ИСПОЛНИТЕЛЕМ услуги в сроки, указанные в разделе 3 настоящего договора.
2.1.7. Подписать акт оказанных услуг в сроки, определенные п. 4.1 настоящего договора.
2.2. ИСПОЛНИТЕЛЬ обязуется:
2.2.1 . Оказать услуги по поверке СИ надлежащего качества в объемах и в сроки, утвержденные графиком поверки. При проведении калибровки СИ дать рекомендации о периодичности проведения калибровки.
2.2.2. Согласовать и утвердить предоставленный ЗАКАЗЧИКОМ график поверки на текущий и последующий годы.
2.2.3. Рассмотреть письменное обращение ЗАКАЗЧИКА об изменении номенклатуры СИ и сроков проведения поверки СИ и при обоснованности обращения внести соответствующие изменения в график поверки на текущий год.
2.2.4. Принимать на поверку СИ, предоставленные ЗАКАЗЧИКОМ, в лаборатории ИСПОЛНИТЕЛЯ, с оформлением заявления-квитанции и счета. Дата сдачи СИ на поверку указывается в заявлении-квитанции.
2.2.5. При проведении поверки на территории ИСПОЛНИТЕЛЯ проводить поверку СИ в течение 10 рабочих дней со дня поступления оплаты на расчетный счет ИСПОЛНИТЕЛЯ и предоставления ИСПОЛНИТЕЛЮ СИ на поверку, за исключением СИ, поверка которых превышает этот срок. ИСПОЛНИТЕЛЬ оставляет за собой право увеличивать срок поверки на время прохождения периодической поверки собственных эталонов и в случае проведения поверки многофункциональных средств измерений на нескольких рабочих местах. При проведении поверки на территории ЗАКАЗЧИКА  проводить поверку СИ после поступления оплаты на расчетный счет ИСПОЛНИТЕЛЯ  в сроки, согласованные сторонами.
2.2.6. После оказания услуг по поверке выдать ЗАКАЗЧИКУ по заявлению-квитанции и доверенности поверенные СИ, свидетельства о поверке или извещения о непригодности, если они предусмотрены нормативной документацией, акты оказанных услуг и счета-фактуры.  Датой оказания услуг считается дата выписки акта оказанных услуг и счета-фактуры.
2.2.7. Устранить обоснованные замечания ЗАКАЗЧИКА по оказанным услугам в течение 14 календарных дней со дня получения мотивированного письменного отказа в принятии услуг согласно  разделу 4 настоящего договора.
3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. Стоимость услуг по поверке и техническому обслуживанию СИ определяется действующим на момент поверки Прейскурантом, утвержденным ИСПОЛНИТЕЛЕМ и размещенным на официальном сайте ИСПОЛНИТЕЛЯ: www.rostcsm.ru (без учета НДС 18%, с 01.01.2019 без учета НДС 20%), и указана в актах оказанных услуг.
3.2.  ЗАКАЗЧИК производит предоплату в размере 100% стоимости оказываемых услуг в течение 10 календарных дней с даты предоставления ИСПОЛНИТЕЛЕМ счета безналичным расчетом или путем внесения денежных средств в кассу ИСПОЛНИТЕЛЯ.
3.3. При проведении поверки на территории ЗАКАЗЧИКА последний оплачивает ИСПОЛНИТЕЛЮ затраты по доставке эталонов к месту проведения поверки, если доставку выполнил ИСПОЛНИТЕЛЬ.
3.4. При необходимости срочного обслуживания со сроком исполнения до 3-х дней (за исключением СИ, поверка которых превышает этот срок) вне согласованного графика поверки к стоимости услуг устанавливается надбавка за срочность в размере 50%, при сдаче СИ на поверку по графику – в размере 30%.  Оказание услуг со сроком исполнения до 3-х дней проводится ИСПОЛНИТЕЛЕМ по письменному обращению ЗАКАЗЧИКА.
4. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ УСЛУГ.
4.1. Подтверждением выполнения услуги является предоставляемый ИСПОЛНИТЕЛЕМ акт оказанных услуг, который составлен в двух экземплярах: по одному для каждой из Сторон. ЗАКАЗЧИК обязан в течение 10 (десяти) банковских дней с момента получения акта подписать акт оказанных услуг или направить в адрес ИСПОЛНИТЕЛЯ мотивированный письменный отказ.
4.2. В случае, если ЗАКАЗЧИК не подписывает акт оказанных услуг или не предоставляет мотивированный отказ в приемке оказанных услуг в письменном виде в течение 10-ти банковских дней, то ИСПОЛНИТЕЛЬ в одностороннем порядке оформляет акт оказанных услуг, который Стороны признают действительным и имеющим юридическую силу.
4.3. С момента подписания акта оказанных услуг, а также в случае, указанном в п. 4.2, ЗАКАЗЧИК не вправе предъявлять претензии, связанные с качеством оказанных услуг, а ИСПОЛНИТЕЛЬ полученные претензии не рассматривает.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  СТОРОН
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего договора стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
5.2. При нарушении ЗАКАЗЧИКОМ сроков предоставления СИ на поверку и номенклатуры СИ, определенных в графике поверки, более чем на месяц без согласования с ИСПОЛНИТЕЛЕМ, ЗАКАЗЧИК оплачивает неустойку в размере 10% оказанных услуг.
5.3. При несоблюдении ИСПОЛНИТЕЛЕМ обязательств, предусмотренных настоящим договором, ЗАКАЗЧИК вправе потребовать уплату неустойки в размере 1/300 действующей на день уплаты неустойки ключевой ставки Банка России за каждый день просрочки до фактического исполнения принятых на себя обязательств
6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его заключения и действует до ________________20______ года.
6.2. Договор может быть пролонгирован неограниченное число раз, если ни одна из сторон за 30дней до окончания срока действия настоящего договора не заявила письменно о его расторжении, при этом основанием для продления договора является утвержденный график поверки средств измерений на следующий год.
7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
7.1. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны, если они составлены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями обеих сторон. Под письменной формой стороны для целей настоящего договора понимают как составление единого документа, так и обмен письмами, телеграммами, сообщениями с использованием средств факсимильной связи, позволяющими идентифицировать отправителя и дату отправления.
7.2. Настоящий договор может быть расторгнут по письменному соглашению сторон, а также по иным основаниям, в порядке, установленном Гражданским Кодексом  РФ.
7.3. Во всем, что не оговорено в настоящем договоре, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.
7.4. Споры, возникающие при исполнении настоящего договора, разрешаются путем переговоров. Если разногласия не могут быть решены путем переговоров, они разрешаются в претензионном порядке. Срок ответа на претензию – 10 календарных дней. В случае недостижения соглашения спор передается на рассмотрение в арбитражный суд Ростовской области в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.
7.5. При изменении наименования, адреса, банковских реквизитов или реорганизации стороны информируют друг друга в письменном виде в течение 15 дней.
7.6. Настоящий договор и приложения к нему составлены в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
7.7. Копии учредительных документов ИСПОЛНИТЕЛЯ  размещены на сайте www.rostcsm.ru.
7.8. ЗАКАЗЧИК должен предоставить ИСПОЛНИТЕЛЮ:
– копии учредительных документов;
– доверенность на лицо, имеющее право подписи (если договор подписывает не руководитель);
– сведения о грузополучателе;
 для ИП:
– свидетельство о госрегистрации;
– свидетельство о постановке на налоговый учет.
ЗАКАЗЧИК: ______________________________________________________________________
Юридический адрес: ________________________________________________________________
Почтовый адрес: ____________________________________________________________________
Телефон:  _______________факс________________________ E-mail _________________________
Платежные реквизиты:
ИНН_________________КПП________________ОКВЭД___________ОКПО_________БИК_________
Кор/счет (лицевой счет)__________________________________________________________________
Р/счет_________________________________________________________________________________
   ИСПОЛНИТЕЛЬ: ФБУ «Ростовский ЦСМ»
Адрес: 344000 Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, пр-кт Соколова, д. 58/173,тел. (863) 264-19-74, факс (863) 291-08-02 (приемная)
          E-mail:  bp@rostcsm.ru
 (Бюро приема: тел. (863) 219-76-53; факс (863) 218-43-96)
Платежные реквизиты: ИНН 6163000840  КПП  616301001
Получатель платежа: УФК по Ростовской области (ФБУ «Ростовский ЦСМ» л/с 20586Х09090)
Внимание! В лицевом счете 20586X09090 буква Х – английская.
Банк получателя:
         Отделение по Ростовской области Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации
         (Отделение Ростов-на-Дону)
БИК 046015001  Р/С 40501810260152000001 поле 104 - 00000000000000000130
«Назначение платежа»:
Наименование услуги по сч. № ХХХ от ХХ.ХХ.ХХг. в т.ч. НДС 18% ХХХ,ХХ руб.
ИСПОЛНИТЕЛЬ

ЗАКАЗЧИК
 ____________ / Г.К. Любичева /

   _____________ / _________________ /
     подпись          расшифровка подписи
                                         подпись       расшифровка подписи
М.П.

  М.П.